

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Deputados (as),

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do regimento Interno, que seja encaminhada indicação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, para que este, dentro das suas atribuições constitucionais, através de alteração do Decreto Regulamentar, inclua no plano de retomada econômica o segmento de eventos, que fora excluído quando do ato governamental que tratou do aludido plano.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de junho de 2020.

Delegado Wallber Virgolino

Deputado Estadual



ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade provocar o Chefe do Poder Executivo para que, juntamente com a sua equipe técnica, inclua o setor de eventos no plano de retomada econômica, uma vez que fora esquecido pelo gestor estadual.

Ressalte-se que o setor em questão envolve uma série de profissionais, decoradores, cerimonialistas, casas de eventos, produtores, técnicos, confeiteiros, fotógrafos, técnicos, Buffet, músicos, artistas, dentre outros, além de representar um fator importante para o impulsionamento da economia paraibana e ser gerador de inúmeros empregos.

Sabe-se que a crise causada pela pandemia da COVID-19 assolou todos os setores da economia, que já vêm amargando prejuízos incomensuráveis, devendo, pois, ter a atenção por parte do Poder Público, quando do planejamento da retomada econômica.

Nesta esteira, não se mostra justo excluir do referido planejamento um segmento tão importante, de forma que pugnamos para que o Poder Executivo sane a falha ora apresentada.

Pelo exposto, e por considerar a importância e a pertinência da matéria, apresento a presente proposta de indicação legislativa, ao tempo em que rogo pela aprovação de Vossas Excelências.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 19 de maio de 2020.

Delegado Wallber Virgolino Deputado Estadual